Contra: animal est omnis homo, ergo aliquod animal est omnis homo. Videntur enim aequipollere 'animal' et 'aliquod animal'. Consequens est falsum, ergo et antecedens.

Respondetur¹ ad hoc quod prima est duplex ex eo quod li 'omnis' potest teneri collective vel divisive. Si collective, falsa est; si divisive, vera. Sensus patent.²

Circa illud sophisma quaerebantur quattuor: primum fuit de distinctione assignata, utrum hoc signum 'omnis' possit teneri collective et divisive. Secundum fuit ad evidentiam improbationis utrum istae duae propositiones 'non animal est omnis homo' et 'nullum animal' sint negatio una an duae. Tertium fuit de ipsa improbatione, utrum sequitur 'animal est omnis homo, ergo aliquod animal'. Quartum fuit de veritate huius 'animal est omnis homo'.

[*Problems 1-3 omitted here*]

Problema 4

F 67rB; B 78rB

I Disputatio

1.1 Rationes principales

Consequenter argutum fuit de quarto quod haec sit falsa 'animal est omnis homo',

1.1.1 arguendo sic³ ex istis duabus propositionibus 'animal est omnis homo' et 'nullum animal est omnis homo'; sive sint oppositae sive non, ad minus convenient in praedicato et altera est affirmativa, altera vero negativa; - arguitur ergo per secundam figuram sic:⁴ 'animal est omnis homo, nullum animal est omnis homo, ergo nullum animal est animal'. Conclusio

1. respondetur] rnu^{ur} F.

2. patent B : patet F.

3. quod haec - sic scripsi : quod haec sit vera animal est omnis homo arguendo sic F : quod fuit utrum haec animal est omnis homo sit vera et arguitur primo quod est falsa B.

4. arguitur - sic F : ex illis arguatur in secunda figura B.

falsa, ergo aliqua praemissarum; non minor, patet enim per inductionem¹ 'Socrates non est omnis homo, nec Plato, et sic de aliis'; ergo² maior est falsa.³

1.1.2. Praeterea, omne praedicatum quod inest alicui aut inest ei per se aut per rationem propriam aut per accidens; omne enim quod inest aut sic aut sic inest, ut dicit Aristoteles primo Posteriorum. Nunc autem animali non inest omnis homo per propriam rationem,⁴ tunc enim⁵ omne animal esset omnis homo, quia quod inest alicui per naturam suam inest ei universaliter, ut dicit Aristoteles 5° Metaphysicae. Item nec omnis homo inest animali per accidens, quia omne quod inest alicui per accidens, oportet quod insit alicui per se quod sit accidens primo vel cui accidit primum;⁶ ut si Socrates est albus per accidens, oportet quod album insit alicui per se, ut disaggregativo,⁷ quod est accidens Socrati,⁸ aut cui accidit Socrates,⁹ aliter in praedicationibus per accidens contingere ire¹⁰ in infinitum, quod est inconveniens, ut patet per Aristotelem 4°¹¹ Metaphysicae. Nunc autem omnis homo non inest alicui per se cui accidit animal nec quod sit accidens animali,¹² corpus enim vel substantia non est omnis homo per se¹³ nec sensibile nec homo, eadem enim dubitatio est de istis et quaestio, nec album nec veniens. Non igitur¹⁴ inerit animali per accidens; nullo igitur modo inest omnis homo animali.¹⁵

1.1.3. Praeterea, animal non habet esse nisi in anima vel in re vel¹⁶ suppositis; animal autem secundum esse quod habet in anima non est omnis homo nec homo secundum quod intellectum, nec animal secundum esse quod habet in suppositis est omnis homo, quia animal secundum

1. inductionem] quod non sit vera quia add. B.

2. ergo] et si minor non est falsa, tunc B.

3. falsa] quare haec est falsa 'animal est omnis homo' add. B.

4. propriam rationem F : rationem suam sive per naturam B.

5. tunc enim scripsi : et enim F : quia tunc B.

6. quod sit - primum haesitans scripsi : cui sit accidens primo F : quod sit accidens primo vel cui accidit primo B. Haesitationem ingesserat simile "mendum" codicis F paullo infra.

7. disaggregativo B : compendium ad disaggregatio et disaggregatio ambiguum F.

8. Socrati F : Socratis B.

9. cui accidit Socrates] omn. F.

10. contingere ire scripsi : contingit ire F : esset procedere B.

11. 4° F : secundo B.

12. animali F : animalis B.

13. per se B : omn. F.

14. igitur B : enim F.

15. nullo - animali F : animali inest omnis homo, tunc videtur quod ei nullo modo poterit inesse. Quare haec est falsa 'animal est omnis homo' B.

16. vel] in add. B.

esse¹ in suppositis non est aliquod ens unum; ergo animal nullo modo est omnis homo.²

1.2 Responso

1.2.1 Positio

Ad hoc fuit responsum dicendo quod haec est vera /B 78vA/ ‘animal est omnis homo’. Et huius ratio ponebatur quoniam omnis propositio in qua praedicatum potest inesse subiecto, in quo non inest³ oppositum vel contrarium, vera est, - vel: omnis propositio in qua praedicatum inest subiecto in quo non inest⁴ oppositum, est vera;⁵ nunc autem ita se habet ad animal omnis homo, quoniam animal de se non determinat sibi plura supposita vel omnia, sed per indifferentiam se habet ad plura et ad unum eiusdem speciei vel diversarum; erit igitur ista propositio vera.

1.2.2 Ad rationes principales

1.2.2.1 Ad 1.1.1 Ad rationem primam respondebatur per fallaciam accidentis, quoniam dicendo ‘animal est omnis homo’ li ‘animal’ non tenetur pro suppositis de virtute signi, in secunda autem virtute signi⁶ tenetur pro suppositis, et sic fit variatio medii⁷ et fallacia accidentis.

1.2.2.2 Ad 1.1.2 Ad secundam rationem dicebat⁸ quod omnis homo inest animali per se, sed propositio dicitur duobus modis per se: uno modo⁹ quia praedicatum est de ratione subiecti, ut ‘homo est animal’; alio modo quia subiectum est de ratione praedicati, ut ‘animal est homo’, secundum quod Commentator dicit supra librum Posteriorum,¹⁰ ut dicebat. Tunc dicebat quod animal est omnis homo, et haec est per se in secundo modo, quia scilicet subiectum est de ratione praedicati, animal enim cadit in ratione omnis hominis.¹¹

1. esse F : quod est B.

2. ergo – homo F : si ergo omnis homo non conveniat animali secundum esse quod habet in anima nec secundum esse quod habet in re nec secundum esse quod habet in suppositis, videtur quod nullo modo ei conveniat, sit si sic, tunc haec erit falsa ‘animal est omnis homo’ B.

3. inest F : invenerit vel invenit B.

4. inest scripsi coll. arguento contra positionem (*infra*) : invenerit vel invenit B : def. F.

5. vel omnis – vera B : om. F.

6. non tenetur – signi B : om. F.

7. medii B : om. F.

8. dicebat F : dicebatur B.

9. modo B : om. F.

10. Commentator – Posteriorum F : dicit Averroys super primum Posteriorum B.

11. ut dicebat – hominis F : Hoc modo haec est per se ‘animal est omnis homo’, et sic omnis homo inest animali per se B.

1.3 Contra responsonem

Sed contra hoc argutum fuit primo interimendo rationem per quam ostendebat istam esse veram,¹ secundo arguendo contra dicta in solutione rationum.

1.3.1 Contra positionem (1.2.1)

Primo sic: cum accipiatur maior propositio quod omnis propositio in qua praedicatum potest inesse subiecto, ubi non invenitur oppositum, est vera, manifeste apparet istam propositionem esse falsam; non enim si album potest inesse homini et non invenitur ibi nigrum,² et homo est³ albus; et ideo si sic accipiatur falsa est; unde non valet ratio.⁴ Si autem accipias eam sicut⁵ dicebat ratio secundo, scilicet sic "omnis oratio⁶ in qua praedicatum inest subiecto⁷ cui non inest oppositum, vera est", ad-huc ratio non valet, quia ratio quae petit quod est in principio et quod⁸ debet probare nulla est; nunc autem ista ratio petit quod est in principio, maior enim propositio vera est, sed cum dicitur in minori propositione quod in ista propositione praedicatum inest subiecto, hic petit, hoc enim deberet probare; et ideo ratio nulla est.

1.3.2 Contra solutiones rationum (1.2.2)

1.3.2.1 Ad 1.2.2.1 Contra illud quod dicebatur in solutione primae rationis quod ibi est fallacia accidentis quoniam in prima propositione stat li 'animal' non pro suppositis, in secunda autem tenetur pro suppositis virtute signi. Si illud faciat fallaciam accidentis,⁹ hic est fallacia accidentis 'omnis homo est animal, Socrates est homo, ergo etc.' vel 'homo est animal, nullus lapis est animal, ergo etc.'¹⁰ quia in una tenetur li 'homo' non pro suppositis, in /F67vA/ alia autem pro suppositis in actu; +ergo et si haec sit falsa et primum erit falsum⁺.¹¹

1. per quam - veram *scripti* : istam esse veram F : per quam ostendebatur esse vera B.

2. et non - nigrum F : non nigro B.

3. et homo est F recte (et = tunc) : quod homo sit B.

4. si sic - ratio F : sic accipiat non valet B

5. accipias eam sicut *scripti* : accipias eam sic F : accipiat sicut B.

6. oratio F : propositio B (*lectio facilior, et fortasse melior*).

7. subiecto B : om. F.

8. est in principio et quod F : om. B.

9. accidentis B : consequentis F.

10. vel - etc. F : om. B.

11. ergo - falsum F : sed hoc est falsum dicere quod ibi esset fallacia 'omnis homo est animal, Socrates est homo, ergo Socrates est animal' quia (pro quare ?) falsum sumebat in solutione secundae rationis, quare solutio nulla B.

Praeterea, quando dicit quod hic ‘animal est omnis homo’ non stat li ‘animal’ pro suppositis, quoniam li ‘animal’ stat de¹ se per indifferentiam respectu² suppositorum, –

– Contra:³ praedicatum non est natum sibi convenire nisi pro suppositis; non ergo potest praedicatum determinare⁴ li ‘animal’ ut non stat pro suppositis; ideo illud assumptum est falsum.

Praeterea, ubicumque est fallacia accidentis oportet quod unum ad duo denotetur comparari⁵ eodem modo, cum tamen diversimode comparetur ad illa, ut patet in omnibus eius modis, ut⁶ ‘homo est species, Socrates est homo, ergo etc.’: species enim⁷ denotatur similiter convenire homini et Socrati, cum tamen non eodem modo insit, aut etiam⁸ alteri non insit. Unde illud tertium assignatum debet pertinere ad eorum differentiam. Nunc autem “omnis homo” non sic se habet; convenit enim animali pro suppositis, ut dictum est prius, item⁹ pro suppositis removetur ab animali in secunda; non ergo est ibi fallacia accidentis.

1.3.2.2 *Ad 1.2.2.2* Contra illud etiam quod dicebatur in solutione secundae rationis quod haec est per se /B 78vB/ ‘animal est omnis homo’ quia subiectum est de ratione praedicati. Dato quod¹⁰ ita sit, nihil ad propositum. Ratio enim accipit¹¹ per se primo modo dicendi per se secundum quod praedicatum est de ratione subiecti. Omne enim praedicatum aut inest subiecto per se ita quod sit de ratione eius aut inest ei per aliquid quod naturae suae accidit. Omnis homo non inest animali ita quod sit de ratione vel natura eius, quia tunc inesset omni animali; nec per accidens naturae suae,¹² ut declaratum fuit. Ergo etc.

1.4 Respondens ad 1.2.2.2

Sed dicebat¹³ quod immo convenit animali omnis homo per accidens animali secundum quod animal, scilicet per hominem. Haec enim est vera, scilicet per accidens, ‘animal est omnis homo’, quia haec est vera per se ‘homo¹⁴ est omnis homo’.

1. de B : per F.

2. respectu B : om. F.

3. contra B : item F.

4. potest praedicatum determinare F : praedicatur determinate B.

5. comparari] non add. F.

6. eius modis ut B : hiis modis F.

7. enim B : autem F.

8. aut etiam F : uni et B.

9. item B : item vel vel F.

10. Dato quod F : dico quod si B.,

11. accipit F : procedit accipiendo B.

12. nec per accidens naturae suae B : non per accidens sed per naturam suam F.

13. dicebat F : dicebatur B.

14. homo B : omnis homo F.

1.5 Contra 1.4

Et¹ argutum fuit quod si haec est² vera per se ‘homo est omnis homo’, haec erit vera³ ‘omnis homo est omnis homo’, quia quod inest alicui per⁴ naturam illius inest universaliter.

1.6 Respondens ad 1.5

Dixit⁵ quod non est verum, quia divisibile⁶ in infinitum inest continuo per se, et tamen non convenit⁷ cuilibet continuo; continuo⁸ enim prout inest carni sive⁹ existenti sub forma carnis non est ei¹⁰ divisio in infinitum, oportet enim dare carnem minimam quae ulterius non est divisibilis in partes continuas.

1.7 Contra 1.6 In hoc autem fuit status tamquam in inconvenienti, quamvis enim caro minima non dividatur in carnes, dividitur tamen¹¹ in partes continuas in infinitum.

1.8 Ad principale

Praeterea, argutum fuit ad principale sic: quandocumque aliquid se habet per indifferentiam ad plura, si aliquod praedicatum insit sibi pro aliquo illorum, vera est locutio; nunc autem animal se habet per indifferentiam ad supposita (nullum enim cadit in suo significato) et ad ipsam naturam animalis; cum igitur¹² pro ipsa natura conveniat sibi esse omnem hominem, vera erit, ut videtur, ipsa locutio.¹³

2. Determinatio

2.1 Opiniones alienae

Ad istud intelligendum quod¹⁴ videtur utraque pars habere rationes quasi¹⁵ verum concludentes.

2.1.1 Prima opinio aliena

Quidam enim dicunt ipsam esse veram. Et rationem¹⁶ adducunt illam quae adducta fuit, idem enim significat li ‘animal’ et li ‘omnis homo’ ex

1. Et] cum add. B.

2. si haec est B : haec non est F.

3. vera] per se add. B.

4. per] se et add. B.

5. dixit B : dicunt F.

6. non - divisibile scripsi : non est verum quod divisibile F : non, divisibile enim B

7. convenit B : con(tingi)t F.

8. continuo B : continuum F.

9. prout intest carni sive F : om. B

10. ei F : om. B, elegantiore stylo utens.

11. dividitur tamen F : manet potentia dividendi in carnes sive B.

12. nullum - cum igitur F : plura et B.

13. vera - locutio F : haec igitur erit vera ‘animal est omnis homo’ B.

14. intelligendum quod B : quia F.

15. quasi F : om. B.

16. et rationem scripsi : rationem et F : rationem B.

parte subiecti et ex parte praedicati, situs enim subiecti et¹ praedicati non variat significatum vel modum significandi termini; cum ergo praedicando li ‘animal’ de omni homine vera sit locutio dicendo ‘omnis homo est animal’, similiter erit vera praedicando li ‘omnis homo’ de animali dicendo² ‘animal est omnis homo’, cum idem significet utrobique li ‘animal’ et li ‘omnis homo’³.

Nunc autem aliquis posset dicere ad istam rationem dicendo quod quamvis li ‘animal’ positum a parte praedicati praedicet naturam⁴ animalis et inest in suppositis, non⁵ tamen de virtute sermonis inclinatur ad supposita ex parte praedicati sed tantum ex parte subiecti, quibus denotatur inhaerere mediante compositione principali. Cum autem ponitur a parte subiecti dicendo ‘animal est omnis homo’, virtute situs subiecti inclinatur ad supposita ex eadem parte; cum enim supponat oportet quod inclinetur ad aliquid per quod substet, haec autem sunt supposita.

Et⁶ istud quidem non valet, quoniam sicut terminus ex parte subiecti inclinatur ad supposita ex eadem parte,⁷ ita ex parte praedicati; sicut enim sequitur ‘animal currit, ergo aliquod animal’, ita etiam sequitur ‘homo est animal, ergo homo est aliquod animal’, ut patet ex parte praecedenti.⁸

Praeterea, si li ‘animal’ significet supposita indeterminate, eodem modo stabit pro eisdem ex parte subiecti et ex parte praedicati, siquidem penitus nihil variat situs in significato vel in modo significandi nec in consequentibus.⁹

2.1.2 Altera opinio aliena

Ad oppositum est ratio quam dissolvi facile non videtur. Omne enim quod inest alicui aut inest per se primo modo ita quod sit de ratione eius, aut¹⁰ per accidens +contra primum modum+, omne enim aut sic aut sic inest, ut dicitur primo Posteriorum. Manifestum est autem¹¹ quod omnis homo non inest animali primo modo dicendi per se, quia tunc poneretur in ratione animalis et esset ista vera ‘omne animal est omnis homo’, quia in eis /B 79rA/ quae dicuntur essentialiter verum est dicere universaliter,

1. et B : vel F.

2. omnis homo est animal- dicendo B : om. F

3. significet - omnis homo F : significant de rebus B.

4. naturam B : nomen F.

5. non B : nomen F.

6. Et F : om. B.

7. ex eadem parte F : om. B.

8. parte praecedenti F : prius determinatis B.

9. consequentibus B : sequentibus F.

10. aut B : om. F.

11. autem B : enim F.

ut dicitur 5° Metaphysicae. Nec etiam omnis homo inest animali per accidens, quia tunc inesset alicui accidenti animalis per se; omne enim quod inest alicui per accidens, per se inest alteri quod est accidens illius vel cui illud, aliter enim esset procedere in infinitum in praedicationibus per accidens, ut dicit Aristoteles 2°¹ Metaphysicae.^b Sequitur igitur quod omnis homo nullo modo inest animali.

2.2 Propria opinio magistri

Si igitur rationes istae verum concludant et eis est consentiendum, procedendum est via media, scilicet distinguendo istam ‘animal est omnis homo’ praedicta distinctione ex eo quod li ‘omnis’ positum² ex parte praedicati potest teneri collective vel divisive; et si divisive teneatur, vera est, et est sensus “animal est omnis homo divisim³ sumptus: animal est Socrates et Plato divisim”;⁴ si autem collective, falsa, et est sensus “animal est omnis homo collectim sumptus”. Quod autem ista distinctio bona sit visum fuit prius.

2.3 Ad probationem et improbationem

2.3.1 Ad probationem

Probatio autem sophismatis⁵ procedit, scilicet quando⁶ li ‘omnis’⁷ tenetur divisive; cum enim dicitur ‘animal est Socrates, animal est Plato etc., ergo animal est omnis homo’, bene [enim] sequitur divisim, non tamen sequitur ‘animal est omnis homo’⁸ coniunctim, quia sic non accipiebatur in praemissis.

Improbatio autem procedit sua via. Cum enim dicitur ‘animal est omnis homo, ergo aliquod animal est omnis homo’, dicendum quod bene sequitur. Et cum accipitur quod haec est falsa ‘aliquod animal est omnis homo’, dicendum quod est distinguenda sicut prima. Si enim li ‘omnis’ teneatur divisive, vera est, quia aliquod animal determinate est omnis homo divisim; aliquod enim animal est Socrates, aliquod animal est Plato et sic de singulis, +sic+⁹ dicimus istam esse veram ‘omnis homo est aliquod ani-

1. Aristoteles 2 ° F : Philosophus quartu B.

2. positum B : poti F

3. divisim F : divisive B.

4. animal est Socrates et Plato divisim F : omn. B.

5. sophismatis B : sophistice F : similiter add. B.

6. quando scripsi : quod BF

7. omnis B : homo F.

8. bene - homo B : omn. F.

9. sic F : sicut B.

b Arist. Metaph. 4.4.1007a33-b4 ???

mal' quia eius contradictoria est falsa, scilicet 'aliquis homo non est aliquod animal', quia superius removetur universaliter a sua inferiori. Si autem teneatur collective, sic est falsa, aliquod enim animal non est omnis homo collectum sumptus.

2.4 Ad rationes principales

Et respondetur per distinctionem ad sophisma. Ideo oportet respondere ad rationes utriusque partis.

2.4.1 Ad rationes probantes primam esse veram

2.4.1.1 Ad 2.1.1 ?

Quod ergo obicitur primo quod vera est haec¹ 'animal est omnis homo' quia haec est vera 'omnis homo est animal', dicendum quod eodem modo quo est vera haec 'omnis homo est animal' et alia, et eodem modo quo ista est falsa 'omnis homo est animal'² et prima; utraque enim est distinguenda et ideo non valet ratio.

2.4.1.2 Ad 1.8

Ad secundam. Cum dicitur "Quandocumque aliquid se habet per indifferentiam etc.", concedatur. Et cum dicitur quod animal se habet per indifferentiam ad supposita animalis et ad naturam animalis, non est verum; non enim 'animal' se habet indeterminate ad naturam animalis,³ sed nomen⁴ animalis determinate dicit naturam animalis, indeterminatam autem respectu suppositorum; et ideo tantum est indeterminatio respectu suppositorum,⁵ non autem respectu naturae animalis. Et adhuc quod assumitur, quod omnis homo⁶ convenit animali pro ipsa natura,⁷ non est verum, sicut dictum est prius; immo,⁸ cum conveniat sibi divisim, non conveniet⁹ sibi nisi pro suppositis.

2.4.2 Ad rationes probantes primam esse falsam

2.4.2.1 Ad 1.1.1

Quod autem primo arguebatur quod haec est falsa 'animal est omnis homo' per syllogismum 'animal est omnis homo, nullum animal est omnis homo, ergo etc.', concedendum conclusionem esse falsam et alteram prae-

1. vera est haec scripsi : vera est quod F : ista est vera B.

2. omnis homo est animal et alia - animal scripsi F secutus (nisi quod in fine omnis homo est animal meo Marte scripsi, cum F animal est omnis homo praebaret) : om. B.

3. non est verum - animalis B : om. F.

4. nomen B : respectu F.3

5. et ideo - suppositorum B : om. F.

6. homo B : om. F.

7. natura scripsi : materia F : om. B.

8. immo B : ideo F.

9. conveniat - conveniet] convenient - convenit F : conveniat - convenit B.

missarum; unde si li ‘omnis’ teneatur divisive, maior vera et minor falsa; si autem collective, tunc econverso est, ut patet ex praecedentibus.

2.4.2.2 Ad 1.1.2

Ad secundum dicendum quod si li ‘omnis’ teneatur divisim omnis homo est in animali non per se, sed¹ per accidens, ut per supposita, unde animal est omnis homo divisim, sc.² Socrates et Plato etc.³, quia hoc animal est Socrates, illud animal est Plato et /F67vB/ sic de aliis. Vel forte haec est vera per accidens ‘animal est omnis homo’ quia haec est per se ‘omnis /B 79rB/ homo est omnis homo’, alias^c tamen videbitur de hoc. Si autem ‘omnis’ teneatur collective, concessum est quod omnis homo non inest animali.

Hoc igitur est quod aliquis potest probabiliter dicere circa istam orationem.⁴

Determinatum est istud sophisma a magistro Petro de Alvernia.⁵

Anonymi Florentini
Quaestiones super Peri Hermeneias
Quaestio 24

Firenze, Laur.-Med., St. Croce 12 min., 3: 10rA

Consequenter quaeritur utrum sequatur ‘est homo mortuus, ergo est homo’.

Et videtur quod sic.

1.1 Quia sequitur ‘est homo mortuus, ergo est mortuus’; ergo a simili ‘est homo mortuus, ergo et homo’. Antecedens planum est. Probatio consequentiae, quia sicut mortuus repugnat homini, a simili homo repugnat mortuo, et utrumque est oppositum utriusque; quare etc.

1.2 Item, quandocumque in aliqua oratione includuntur⁶ duo contradictoria, utrumque illorum potest sequi, ut \ista propositio ‘iste homo/⁷ currit et non currit’; sed in praedicta oratione includuntur duo contradic-

1. sed B : nec F.

2. sc. B : sed F.

3. Socrates – etc. F : Socrates, Plato, Cicero B.

4. Hoc – orationem F : Haec dicta de ista oratione sufficient B

5. Determinatum - Alvernia F : om. B.

6. includuntur] concluduntur F.

7. ista - homo in mg. F, non bene indicato quo inserendum.

c. Cf. Petri de Alvernia Sophisma “Omnis homo est omnis homo” (= CPhD IX: Sophisma XII).

toria, quia per hoc quod est ‘homo’ dicitur vivum, per hoc autem quod est ‘mortuum’ dicitur non vivum; ergo idem est homo et mortuus, sicut et vivum et non vivum; quare etc.

2.1 Oppositum patet per Aristotelem in littera.

2.2 Item per rationem: quandocumque aliquid repugnat rationi alicuius, ad secundum non sequitur primum; sed homo mortuus repugnat rationi hominis; ergo non sequitur ‘homo mortuus, ergo homo’.

Ad hoc [[de]]dissolvendum notanda sunt tria.

Primum est quod, sicut vult Aristoteles V Metaphysicae, licet nomen significet id quod est actu tale et id quod est in potentia tale, sicut ‘frumentum’ significat quod est actu frumentum et quod est in potentia¹ frumentum, a simili ‘homo’ significat hominem verum, et hoc per prius significat, et per posterius cadaver, et hoc per quandam similitudinem, quia omne cadaver habet organa ordinata sicut homo, hinc est quod ista vox ‘homo’ significat cadaver, et hoc per posterius.

Secundo notandum quod si ista enuntiatio ‘est homo’ debeat^{<t>} verificari de cadavere oportet quod ‘homo’ accipiatur pro secunda significazione, scilicet pro cadavere; quod si acciperetur in prima² significazione, numquam posset verificari, sc. pro homine vero, quia cadaver non est homo verus.

Tertio notandum est quod quando aliquid significat unum per prius et aliud per posterius, si accipiatur per se, de eo dicetur de quo per prius dicebatur significare, et hoc secundum usum auctorum, quamquam non de virtute³ sermonis; sed si cum⁴ aliquo addito accipiatur, pro eo de quo per posterius dicebatur accipietur; et cum ‘homo’ accipiatur cum⁵ aliquo addito, accipietur pro eo pro quo per posterius dicebatur, <sc. > pro cadavere.

Ex hiis ad propositum. Cum quaeritur utrum sequitur ‘homo mortuus, ergo homo’, dicendum quod non. Nam est ibi fallacia secundum quid et simpliciter; in antecedente, sc. ‘est homo mortuus’, acipitur ‘homo’ pro cadavere, ut dictum est, sed in consequente quando dicitur ‘ergo est homo’ acipitur li ‘homo’ pro homine vero; et hoc est secundum usum auctorum; et sic est ibi fallacia secundum quid et simpliciter.

1. potentia] praedicato F a.c.

2. prima] ipsa F.

3. virtute] veritate F.

4. cum] pro F.

5. cum] pro F.

Si autem quaeritur utrum sequatur de virtute¹ sermonis 'est homo mortuus, ergo est homo' accipiendo li 'homo' de virtute² sermonis, dico quod \li/ 'homo' quantum est de se ponit utrumque istorum significatorum, et ideo debet distingui /F 10rB/ li 'homo' in consequente, et sic est ibi fallacia aequivocationis et secundum quid et simpliciter - et hoc non est inconveniens, aliquam orationem plures occasiones habere falsitatis,³ ut habetur in Elenchis.^d

Ad 1.1 Ad primum. Cum dicitur 'est homo mortuus, ergo est homo', dico quod non sequitur, sed 'mortuus' sequitur, et per hoc quod cum dicitur 'homo mortuus' non deminuitur de ratione mortui, immo tota ratio mortui salvatur, sed ita non salvatur ratio hominis veri in actu, sed propter hoc non potest inferri. Et cum probatur "Utrumque deminuit utrumque et est utriusque oppositum", dicendum quod cum 'homo' accipiat ibi pro secunda eius significatione, non <s>ibi opponitur⁴ li 'mortuum', immo est idem sibi.

Et si tu dicas quod ibi non esset tunc oppositio in adiecto,⁵ sed comparando totum hominem mortuum ex una parte ad hoc quod est 'homo' ex alia est ibi oppositio in adiecto⁶, ut visum est, et hoc intelligit Aristoteles cum dicit quod quando est oppositio in adiecto sequitur contradicatio, et 'tunc sequitur per hoc quod est' 'homo' accipitur in consequente pro sua significatione habet<ur> homo verus in actu et <in> antecedente quod habetur homo non in actu, quia ibi 'homo' non accipitur pro secunda sua significatione, et fit oppositum in adiecto.

Ad 1.2 Ad aliud dicendum. Cum dicitur quod ibi includuntur duo contradictoria \dicendum quod/ falsum est, quia 'homo' accipitur pro secunda sua significatione.

1. virtute] veritate F.

2. virtute] veritate F.

3. falsitatis scripsi : veritatis F : fallendi Arist. l.c.

4. opponitur] apponitur F.

5. adiecto] obiecto F.

6. adiecto] abiecto F.

d. Arist. SE 24, 179b14 "nihil autem prohibet eandem orationem plures habere occasiones fallendi".

Radulphus Brito
Quaestiones super Peri Hermeneias

Quaestio 13

Codd. B = Bruxelles, BR 3540-47: 118rB-119rA; A = Paris, Arsenal 697: 26vA-B.

Text based on B; readings of A only selectively reported in apparatus.

Consequenter quaeritur utrum signum universale¹ possit addi ad praedicatum.

1. Et videtur primo quod non

1.1 auctoritate Philosophi, qui dicit quod nulla est affirmatio in qua praedicatur universale universaliter sumptum; ergo per hoc sequitur quod signum non potest addi ad praedicatum.²

1.2 Item, Philosophus dicit in primo Priorum quod universale praedici-
cari universaliter est falsum et non intelligibile; ergo etc.³

1.3 Item, signum universale est inventum ad contradictionem habendam
vel propter dici de omni;⁴ sed dici de omni et contradicatio solum habent
fieri et poni ex parte subiecti ponendo signum universale in subiecto et
non in praedicato;⁵ ergo signum universale solum habet iungi subiecto et
non praedicato. Maior patet, quia nos videmus quod ad hoc⁶ deservit
nobis signum universale, et dicimus quod haec fuit causa suae inventionis.
Minor patet, quia sub praedicato non fit sumptio, nec eodem modo con-
tradictio fit ex parte praedicati, sed ex parte subiecti relati ad compo-
sitionem⁷; ergo etc.

2. Oppositum arguitur, quia signum universale est dispositio termini
universalis.⁸ Tunc arguitur: ubicumque est terminus /B 118vA/ commu-
nis, ibi⁹ potest addi dispositio sua; sed signum universale est dispositio
termini communis;¹⁰ ergo etc. Maior patet, quia dispositiones et disponi-
bilia habent proportionem et convenientiam ubicumque ponantur, et unum
potest addi alteri. Minor patet per preeassumptum. Ergo signum univer-

1. universale A : om. B.

2. qui - praedicatum B : primo huius ubi dicit quod ad praedicatum non est addendum
signum; dicit etiam quod nulla est affirmatio ubi praedicatur universale universaliter A.

3. universale - ergo etc. B : talis proposicio in qua signum universale ponitur in praedicato est
falsa et non intelligibilis; ergo videtur velle quod signum non debet addi ad praedicatum A.

4. ad - omni B : propter duo, sc propter contradictionem habendam et propter dici de omni A.

5. in subiecto et non in praedicato B : ad subiectum et non ad praedicatum A.

6. ad hoc A : adhuc B.

7. compositionem A : comparationem B.

8. universalis] sive termini communis add. A.

9. terminus communis ibi A : ratio communis subiecti B.

10. communis] sive universalis add. A.

sale potest addi termino communi ubicumque ponatur. /A 26vB/ Sed terminus communis potest esse in praedicato, ut dicendo ‘animal est homo’; ergo eodem modo dicetur ‘animal est omnis homo’, et sic signum universale poterit addi praedicato.

Dico quod signum universale potest addi praedicato si sit terminus communis per se stans.

Ad cuius evidentiam sciendum est, sicut patet ex quaestione praecedenti, quod signum universale dicit modum intelligendi¹ terminum communem pro esse quod habet in omnibus suppositis eius, sive ut refertur ad omnia sua supposita; signum autem particulare dicit modum intelligendi² terminum communem pro esse quod habet in³ uno solo supposito determinato, licet +quod⁺⁴ illud nobis sit indeterminatum; ita quod signa, sive sint universalia sive particularia, primo et principaliter sunt inventa ad denotandum modum intelligendi⁵ terminum communem pro esse quod habet in omnibus suis suppositis propter signa universalia vel esse quod habet in uno solo supposito propter signa particularia.

Tunc ex istis arguitur sic: illi termino cui competit modus distribuibilis⁶ per se stantis potest addi sive attribui signum universale ubicumque ponatur ille terminus, sive in subiecto sive in praedicato;⁷ sed praedicatum aliquotiens potest habere, et habet, etiam modum distribuibilis et⁸ per se stantis; ergo etc. Maior declaratur, quia signum per modum adiacentis⁹ distribuentis significat¹⁰, et ideo proportionatur termino distribuibili per se stanti etc.¹¹, ita quod modo distribuibili correspondet et proportionatur modus distribuentis et modo per se stantis modus adiacentis. Minor de se patet.

Vel potest formari /B 118vB/ ratio aliter sic: illud quod dicit modum intelligendi terminum communem ut refertur ad omnia sua supposita potest addi ad illum terminum communem ubicumque ponatur; sed signum universale dicit modum intelligendi terminum communem ut refertur ad omnia supposita, ut praesuppositum est in praecedenti quaestione; ergo

1. intelligendi B : accipiendi A.

2. intelligendi scripsi : accipiendi A, deficit B.

3. omnibus suppositis - habet in A : om. B.

4. licet in utroque codice (AB) est lectio incerta; sit post quod add. A.

5. intelligendi] circa add. B.

6. cui - distribuibilis] cui \competit/ modus distribuibilis \vel/ B : qui habet modum distribuibilis A.

7. subiecto sive in praedicato A : subiectum sive in praedicatum B.

8. et A : \et/ B.

9. adiacentis A : adiacentis \et/ B.

10. signum per modum adiacentis distribuentis significat scripsi : signum significat adiacentis distribuentis A : signum per modum adiacentis \et/ distribuentis se habet B.

11. etc. A : om. B.

potest addi ad terminum communem ubicumque ponatur;¹ et sic cum terminus possit poni in praedicato, signum universale poterit addi termino communi universalis² posito in praedicato si habeat modum distribuibilis per se stantis. Maior patet, quia termino communi ubicumque ponatur non repugnat quod comparetur ad sua supposita, et ideo illud quod dicit modum referendi ipsum ad sua supposita³ potest ei addi ubicumque ponatur.

Intelligendum tamen est quod signum universale non potest vere addi sive attribui cuilibet praedicato habenti modum termini distribuibilis per se stantis, quia si praedicatum significans per modum per se stantis sit in plus quam subiectum, tunc signum universale non potest vere sibi attribui; male enim diceretur ‘homo est omne animal’, sed solum signum universale debet vere addi sive attribui illi praedicato significanti per modum per se stantis si illud praedicatum non sit in plus quam subiectum sed in minus vel aequale cum subiecto, sicut dicendo ‘animal est omnis homo’⁴ vel ‘homo est nullus asinus’ et sic de aliis.

Tunc ad rationes.

Ad 1.1. Ad primam. Cum dicitur quod nulla est affirmatio in qua praedicatur universale universaliter – verum est pro tanto quia non est vera quando praedicatur superius universaliter sumptum de suo inferiori. Et quod ista sit intentio Philosophi patet per exempla quae ponit ibi, ut ‘omnis homo est omne animal’. Tamen quamvis ista propositio sit falsa, potest bene addi signum ad praedicatum quod est in minus vel in aequale cum subiecto⁵, nec illud negat Philosophus.

Ad 1.2. Ad aliam. Quando dicit Philosophus in primo Priorum /B 119rA/ quod universale universaliter praedicari est falsum et non intelligibile, verum est quando praedicatur superius universaliter sumptum de suo inferiori; tunc enim est falsum ipsum praedicari et non intelligibile pro tanto quod nulla veritas ibi intelligitur. Tamen simpliciter non est <in>intelligibile; quando enim⁶ praedicatur aequale de aequali vel idem de se vel inferius de superiori, tunc propositio non est falsa nec <in>intelligibilis addendo signum praedicato, et sic potest addi praedicato signum.

1. sed signum – ponatur **B** : om. **A**.

2. universalis **B** : om. **A**.

3. ad sua supposita **A** : om. **B**.

4. homo **A** : om. **B**.

5. quod est – subiecto **A** : om. **B**.

6. enim] etiam **B**, et fortasse **A**.

Ad 1.3. Ad tertiam. Cum dicitur "Signum universale est inventum propter contradictionem habendam vel¹ dici de omni", dico quod signa universalia primo et principaliter sunt inventa ad dicendum vel denotandum² modum intelligendi³ terminum communem pro omnibus suis suppositis sive ut refertur ad omnia⁴ sua supposita; modo iste modus essendi in omnibus suis suppositis potest reperiri ex parte praedicati sicut ex parte subiecti; et ideo quantum ad istum modum essendi ad quem denotandum⁵ signa fuerunt inventa primo et principaliter, possunt addi praedicato sicut subiecto. Ex consequenti autem signa universalia bene sunt inventa propter contradictionem habendam et sumptionem sub sive dici de omni. Et ideo, quamvis quantum ad hoc non possunt addi praedicato, sicut probat ratio, tamen quantum ad primum⁶ bene possunt addi. Et ideo ratio non concludit.

Guillelmus Bonkys
Quaestiones super librum Peri Hermeneias.

C = Gonville & Caius 344/540: 186vA

ANIMAL EST OMNIS HOMO etc.

De veritate huius.

Quaeritur utrum haec sit vera 'Animal est omnis homo'.

I Quod sic probatio.

1.1 Terminus, non situs,⁷ determinat suppositionem, potest igitur sic animal accipi ex parte subiecti sicut hic 'omnis homo est animal'. Sed si termini propositionis similiter accipientur, similiter erunt propositiones verae.

1.2.1 Praeterea sequitur 'Animal est iste homo et ille homo et sic de aliis, igitur animal est omnis homo'; antecedens verum, igitur consequens. Consequentia patet, quia in consequente possibile est 'animal' accipi ut unum confusum, et 'omnis homo' in praedicato non est aliud quam 'iste et

1. propter contradictionem habendam vel **B** : propter duo, sc. propter contradictionem habendam et propter **A**.
2. dicendum vel denotandum **B** : significandum sive ad designandum **A**.
3. intelligendi] sive accipiendi add. **A**.
4. omnia **B** : om. **A**.
5. denotandum **B** : designandum **A**.
6. hoc - primum **A** : verum - falsum **B**.
7. situs] simul **C**.

ille et sic de aliis'. Proceditur igitur a pluribus determinatis ad unum confusum, et per consequens consequentia bona est.

1.2.2 Si dicatur quod ista non convenient in uno praedicato 'iste et ille et sic de aliis', et ideo non¹ inferunt universale,

1.2.3 contra: Illud non impedit, quoniam in inductione, si beat reduci in syllogismum, singularia debent praedicari in minore de subiecto universaliter ut dicatur 'omnis homo est iste et ille et sic de aliis', si tamen singulare universalis² quodlibet haberet idem praedicatum, minor esset impossibilis, quia tunc omnia singularia de uno praedicarentur, quod est impossibile.

1.3 Praeterea, sequitur 'omnis homo est animal, igitur animal est omnis homo'; antecedens verum, igitur consequens. Consequentia patet ex opposito 'nullum animal est omnis homo, igitur nullum ens [n ***³] omnis homo est animal [etc.], igitur aliquod ens omnis homo non est animal', et ulterius 'igitur aliquod ens homo non est animal', quia sequitur 'ens omnis homo est animal, igitur ens homo est animal', igitur sequetur postposita negatione utrobique; <ulterius sequitur 'aliquod ens homo non est animal, igitur homo non est animal'> sicut sequitur 'aliquis homo non currit, igitur homo⁴ non currit', quia oppositum non stat, sed ista 'homo non est animal' opponitur primae, scilicet 'omnis homo est animal', igitur prima consequentia bona est.

1.4 Praeterea, animal est homo in quantum homo est, igitur est omnis homo. Consequentia patet, quia 'in quantum' est nota universalitatis, et antecedens patet quia animal est homo per formam hominis, sed non per formam animalis, igitur in quantum formam hominis habet est homo.

1.5 Iterum, si omnis homo est animal, animal est idem omni homini, quoniam Aristoteles in secundo Priorum arguit sic 'Cui nulli inest A, illi omni inest B, C nulli inest A', /C 186vB/ ex quo appetet quod propositio universalis potest transformari in particularem signo postposito, aliter ista non esset transformativa universalis [[a⁹]] 'cui nulli inest A', ista igitur videtur esse eadem 'omnis homo est animal' et 'animal est idem omni homini'. Sed si animal est idem omni homini, animal est omnis homo, quia in antecedente 'omni homini' se tenet in praedicato et 'animal' in subiecto, et sic in consequente.

2 Ad oppositum.

1. non] m(od)o C

2. singulare universalis] singular(e) universal(is) C.

3. ***] spat. vac. 3 litterarum reliquit C.

4. homo] Signum X add. nescioquis. In mg. nihil ei correspondens inveni.

2.1 Si animal est omnis homo, aliquod animal est omnis homo. Consequens falsum. Consequentia patet [[in]] Praedicamentis, quia quod praedicatorum de secunda substantia vel quod inest secundae substantiae inest primae. Quod consequens sit falsum patet, quia nullum animal est omnis homo.

2.2 Praeterea haec est vera ‘nullum animal est omnis homo’. Si igitur haec sit vera ‘animal est omnis homo’, ex ipsis sequetur verum; sed sequitur ‘nullum animal est omnis homo, animal [non] est omnis homo, igitur animal non est animal’.

2.3 Praeterea ista contradicunt ‘nullum animal est omnis homo’ et ‘omne animal est omnis homo’, sed contradictoria non sunt vera simul. Quod contradicunt patet. Syllogismus potest fieri¹ in quarto secundae concludendo conclusionem sine signo particulari, quia aliter non esset eadem ars syllogizandi ex particularibus et inde<<finitis>>; igitur ex opposito talis conclusionis cum maiore quae prius sequetur oppositum minoris, et erit syllogismus secundum Aristotelem ex omnibus universalibus secundum primum modum primae; igitur conclusioni tali in quantum tali² sine signo particulari contradicit universalis propositio; igitur indefinitae affirmativae contradicit et universalis negativa; igitur contradicunt ‘nullum animal est omnis homo’ et ‘animal est omnis homo’.

2.4.1 Praeterea, si haec sit vera ‘animal est omnis <homo>’, aut est vera per se aut per accidens. Non per se, quia praedicatum non cadit in definitione subiecti nec est passio eiusdem. Si per accidens vera est, cum propositio vera per accidens est vera propter veritatem alicuius per se, et haec non potest esse sic vera per aliam per se veram, igitur non erit vera per accidens.

2.4.2 *Contra 2.4.1* Dicitur quod reducitur ad istam ‘homo est animal’ vel ad istam ‘omnis homo est animal’.

2.4.3 *Contra 2.4.2* Contra: Ad primam non reducitur, quia propter veritatem primae non est haec vera, quod tamen oporteret. Sed sicut haec est vera per accidens ‘bonum non est malum’, ita haec erit vera per se ‘bonum est bonum’, et hoc est quia esse bonum est [[esse]] non esse malum; ideo si bonum est bonum per se, bonum non est malum per accidens. Sed ex hoc quod homo sit animal non sequitur quod animal sit omnis homo.

1. fieri] **lectio incerta C.**

2. tali] **talem C.**

Et ex eodem apparet quod nec potest reduci ad secundam, quia¹ bonum est bonum et bonum non est malum, quia esse bonum est² non esse malum. Ex isto arguo: si praedicatum per se dicitur³ de subiecto, eo ipso quod illud inest illi subiecto sequitur quod inest⁴ eidem subiecto per se; quia hoc est inesse per accidens, <<inesse>> ei per aliud inhaerens ei per se; vel quia idem <<inest>> ali<cu>i subiecto cui primum subiectum inest sicut album aedific<<at per>> accidens [[sicut]] quia inest aedificatori subiecto album.⁵ <<Non igitur>> reducitur haec ad istam ‘omnis homo est animal’ quia⁶ <<non est idem>> subiectum nec idem praedicatum.

3 Respondens?

3.1 Positio

Ad quaestionem dicitur quod <<haec est vera>> ‘animal est omnis homo’, quod sic declaratur⁷: terminus sibi⁸ <<nullam>> /187rA/ suppositionem determinat, possibile est igitur ipsum intelligi sub una suppositione vel sub alia. Sed quando accipitur pro suppositis, potest habere multas suppositiones, quarum una appellatur “confusa tantum”, qua hic accipitur ‘omnis homo est animal’. Potest igitur habere eandem ex parte subiecti ‘animal est omnis homo’, et ‘omnis homo’ eodem modo accipitur ex parte praedicati quo modo accipitur ex parte subiecti. Significant igitur [id] idem ‘animal est omnis homo’ et ‘omnis homo est animal’, igitur utraque est vera. Sed quia terminus supponens confuse tantum supponit pro suppositis, non <tamen> supponit disiunctive pro hoc vel pro illo, ideo appellatur haec suppositio suppositio disiunctim.

Ulterius dicitur quia in propositione indefinita terminus supponit disiunctive, quia ex hoc dicitur indefinita⁹ quia verificatur pro toto vel pro parte; et haec propositio¹⁰ pro¹¹ parte non verificatur, ideo¹² dicitur quod est singularis et non indefinita.

3.2 Ad rationes principales Per hoc ad omnes rationes patet, quia procederent si supponeret terminus indefinite disiunctive; sed sic non supponit, ideo dictum Aristotelis in Praedicamentis de tali non intenditur,

1. quia] lectio incerta C.

2. est] lectio incerta C.

3. dicitur] vox illegibilis C.

4. inest] lectio incerta C.

5. album] lectio incerta C.

6. quia] quod C.

7. declaratur] determinatur C, ut videtur.

8. terminus sibi] lectio incertissima.

9. indefinita] indiffi(ni)te C.

10. propositio] suppositio C.

11. pro] per C.

12. ideo legit Lewry, videre nequeo

ideo non contradicit ei¹ universalis, ideo haec est vera 'animal non est animal' quia animal disiunctim supponens non est animal disiunctive supponens.

4 Obiecta contra 3 cum defensione respondentis contra obiecta.

4.1.1 Contra ista, si propter possibilitatem intelligendi modo² praedito posset terminus [[intelligi]] accipi confuse tantum ex parte subiecti, cum maior sit possibilitas ad intelligendum eu<<m>> pro omnibus suis suppositis quam pro quibusdam sub confusione, quia non est maior actualitas ab hiis, cum³ possunt intelligi ab intellectu, maior est proportio in intellectu; <<quia>> omne quod intelligitur sub ratione actus intelligitur, ideo inter omnes suppositiones suppositio confusa minus est vel intelligitur, quia magis⁴ <<ac>> cedit ad rationem potentiae, ideo dicitur "confusa tantum". Possibile igitur <<est>> magis⁵ intelligere terminum ut accipiatur pro omnibus actu, <<igitur>> possibile est quod in hac 'animal est omnis homo' habeat <<suppositione>>m universalem.

4.1.2 contra 4.1.1 Et tu dicis quod hoc est verum apposito <<sign>>o.

4.1.3 contra 4.1.2 Contra: Per te possibile est intelligere terminum de se sub <<..>>a⁶ suppositione, et ut iam probatur, hoc magis est <<...>> respectu suppositionis quam dicit 'omnis' quam respectu suppositionis <<quam dicit ...>>; igitur et si non exprimatur signum possibile est terminum intelligere <<...>>

4.2.1 Praeterea si habens suppositionem confusam habet eam <<...>> eodem modo ex quacumque parte orationis, sicut haec <<est vera 'omnis>> homo est aliquod animal' ita haec erit vera 'aliquod animal est <<omnis homo>>'. Consequens est falsum quia nullum animal est omnis homo.

4.2.2 contra 4.2.1 <<... ... antecede>>ns est verum ad 'aliquod animal est omnis homo' <<...>> est omnis homo' et 'aliquod animal est omnis homo' <<...>> supponit disiunctive.

4.2.3 contra 4.2.2 Contra: Particulari /187rB/ contradicit universalis, haec est particularis 'aliquod animal est omnis homo', quia subicitur terminus communis signo particulari.

4.3.1 (Respondens) contra 4.2.3 Dicitur quod non est particularis, sed singularis, unde quando terminus communis subicitur signo particulari, si

1. ei] lectio incerta C.

2. modo] lectio incerta C.

3. cum] lectio incerta C, an quae scribendum?

4. magis] maius C.

5. magis] maius C.

6. ..a] ex vestigiis quae supersunt satis liquet hanc vocem non ista fuisse.

subicitur disiunctive tunc est particularis, quando disiunctum est singularis.

4.3.2 *contra* 4.3.1 Contra: si sit terminus determinatus signo particulari, igitur est signum particularitatis; sed ex hoc quod ibi est signum particulare propositio est particularis, sicut ex hoc quod est signum universale est universalis.

4.3.3 Praeterea terminus singularis non praedicatur universaliter vere. Si igitur aliquis homo sit unum singulare, haec erit falsa ‘omnis homo est aliquis homo’.

4.3.4 Praeterea huic [[contradicit]] ‘aliquis homo currit’ contradicit ‘nullus homo currit’, hoc patet per Aristotelem et Boethium. Si igitur istae sint simul verae, oportet quod huic ‘aliquis homo currit’ correspondeat alia contradictoria, quia si unum contradictiorum verum, reliquum falso; igitur isti ‘aliquis homo currit’ contradicunt duo, igitur hoc non est unum ‘aliquis homo currit’, quia unum uni contradicit. Unde dedit Aristoteles ad hoc inconveniens ibi Transposita nomina et verba etc.,^e quod unius affirmationis essent duae negationes, igitur hic sunt duae affirmations ‘aliquid animal est omnis homo’, igitur quaelibet propositio habebit in se plures negationes vel plures affirmations, quod est inconveniens, nec deductum est.

4.4.1 Praeterea, ista convertuntur ‘ullus homo currit’ et ‘aliquis homo currit’, sed ista contradicunt ab(solu)te ‘nullus homo currit’ et ‘ullus homo currit’, igitur et aliae.

4.4.2 *contra* 4.4.1 Et tu dicis quod convertuntur secundum quod ‘omnis homo’ accipitur disiunctive, aliter non.

4.4.3 *contra* 4.4.2 Contra: Sicut haec est vera ‘omnis homo est aliquis homo’, ita haec est vera ‘omnis homo est ullus homo’. Potest igitur ‘ullus homo’ accipi disiunctum sicut haec ‘aliquis homo’, quia disiunctive non verificat in praedicato.

4.4.4 *contra* 4.4.3 Si dicatur quod haec non est vera ‘omnis homo est ullus homo’ sicut nec ista ‘omnis homo est unus homo’ propter aequivocationem,

4.4.5 *contra* 4.4.4 contra: Si sit aequivocatio, non contradicunt ‘nullus homo’ et¹ ‘ullus homo’ sicut nec ‘[n]ullus homo’ et ‘iste homo’. Si au-

1. et] littera incepta sed non finita, ut vid., add. C.

e. Arist. Int. 10, 20b1.

tem sit univocum, <cum univocum> sit praedicabile de pluribus¹ univoce, haec erit absolute vera ‘omnis homo est ullus homo’.

4.4.6 contra 4.4.5 Contra, praedicari universaliter est esse praedicabile de pluribus et econverso univoce. Erit igitur ista vera ‘ullus homo est omnis homo’; et haec est vera ‘nullus homo est omnis homo’; igitur absolute contradictoria vera sunt. Nec potest illud vitari nisi [[contra]] concedendo quod ‘nullus’ et ‘ullus’ contradicunt. Quod ad praesens relinquo.

4.5.1 Si [fiat] acceptio disiunctim et disiunctive impedirent repugnantiam, ista simul starent ‘homo est homo’ et ‘homo est nullus homo’; sed sequitur ‘est nullus homo, igitur non est homo’.

Iterum ista simul starent ‘Socrates est homo’ et ‘Socrates non est homo’, quia in negativa accipitur praedicatum divisim et in affirmativa coniunctim. Et tales suppositiones se compatiuntur in negativa et affirmativa, ut simul stant ‘nullus homo currit’ et ‘homo currit’.

4.5.2 contra 4.5.1 Dicitur rationi quod ista non simul stant ‘Socrates est nullus homo’ et ‘Socrates est homo’, nec ista ‘Socrates non est homo’ et ‘Socrates est homo’, quia virtute negationis accipitur terminus disiunctive respectu suppositorum etiam [etiam] in affirmativa et si disiunctim accipiatur in universalis, disiunctive tamen respectu suppositorum, et ratione illius disiunctivae acceptio est repugnantia. /C 187vA/

4.5.3 contra 4.5.2 Contra: In ista ‘animal est omnis homo’, si accipiatur disiunctim respectu huius praedicati, cum sequatur ‘igitur animal est iste homo’, ut tu concedis, accipietur in ista ‘animal’ [[est]] disiunctive respectu suppositorum, si igitur propter talem acceptioem disiunctivam respectu suppositorum repugnat ista ‘homo est nullum animal’ et ‘homo est animal’, igitur et ista sic repugnabunt ‘nullum animal est omnis homo’ et ‘animal est omnis homo’.

4.6.1 Praeterea, per hypothesim terminus de se habet ut accipiatur confuse tantum, igitur oportet sic accipi respectu suppositi sicut respectu intentionis²; sic igitur dicto ‘Socrates est animal’ ‘animal’ potest accipi confuse tantum, et per consequens simul stabunt ‘est nullum animal’ et ‘est animal’; si concedantur simul stare, tunc sequitur quod animal non sit animal et tunc non contingit arguere ex oppositis sic ‘nullus homo est animal, omnis homo est animal, igitur animal non est animal’, quia conclusio erit vera.

4.6.2 contra 4.6.1 Si dicatur quod conclusio est falsa quia in negativa negatur omnis acceptio,

1. pluribus] praedicabilibus C.

2. intentionis] in(tentio)nis vel m(ultitudi)nis C.

4.6.3 contra 4.6.2 contra: Negatio primo addit supra unum, igitur in negativa terminus primo habebit unam suppositionem; cum igitur in contradictoriis sic se habet res quod sicut negatio est primo unius ab uno, ita affirmatio erit primo unius de uno, igitur affirmativa propositio tantum habebit unam acceptancem.

4.6.4 contra 4.6.3 Et tu dicis quod hoc est verum, sed tamen illa acceptio non erit suppositio termini accidentalis¹ ut pro intentione vel supposito, sed erit una acceptio pro quidditate rei, quae communis est ad suppositum et intentionem sicut animal de se commune² est ad asinum et hominem.

4.6.5 contra 4.6.4 Contra: Igitur acceptiones erunt [[ac]] causae veritatis, quia sequitur ab acceptione ad commune et ab acceptione ad illud commune et non econverso. Si hoc concedatur quod sunt causae veritatis, tunc haec est divisio immediata quod omnis diversitas in medio vel est \per/ causas veritatis vel per sensus multiplicis³, acceptiones igitur non sunt. Quod non sint causae veritatis probatio: quaero de suppositione illius communis; est una suppositio actu, igitur est una ratio formaliter⁴ distincta contra omnem aliam suppositionem actu, terminus igitur supponens illa suppositione informari non potest per intentionem nec per suppositionem personalem, quia erunt tres suppositiones formaliter distinctae. Igitur sequitur quod nullus terminus habebit suppositionem pro intentione nec de se nec a praedicato, nec pro supposito per eandem rationem; igitur terminus in oratione non habebit suppositionem indefinitiam nec suppositionem simplicem nisi sibi addatur signum suppositionis, et per consequens oportet habere signum indefinitum sicut habemus universale et particula-re, et signum pro specie sicut signum universale; et ex hoc ulterius sequitur quod sic dicto ‘homo currit’ haec propositio est nullius quantitatis, quia nec infinita nec singularis nec alia talis.

4.7.1 contra 4.6.4 Praeterea, si sequeretur a supposito ad commune et ab intentione ad commune modo praedicto, sequetur distributo conse-quentے quodlibet antecedens, igitur sequitur ‘omnis homo currit, igitur homo pro specie currit’.

4.7.2 contra 4.7.1 Tu dicis quod non oportet in talibus nisi in conse-quentے determinate supponeret terminus pro suppositis.

4.7.3 contra 4.7.2 Contra: In quinto tertiae sequitur ‘homo pro supposito non currit, [[igitur]] omnis homo pro supposito est homo, /C 187vB/ igit-

1. *accidentalis]* an actualis scribendum?

2. *commune]* *communis C.*

3. *multiplicis]* *vel potius multiplicitatis C.*

4. *formaliter]* *vel formalis C.*

tur homo non currit', igitur ex opposito conclusionis cum minori sequetur oppositum maioris in primo primae secundum artem Aristotelis in primo Priorum; sed in primo primae non fit syllogismus nisi ex omnibus universalibus; igitur sequitur 'omnis homo currit, omnis homo pro supposito est homo, igitur omnis homo pro supposito currit', et hoc est oppositum maioris; igitur sequitur ab homine distributo in communi ad hominem pro supposito. Eadem ratione sequitur ab homine distributo in communi ad hominem pro specie. Eodem modo contingit arguere: 'homo <pro> supposito currit, homo pro supposito est homo, igitur homo currit'; igitur ex opposito conclusionis cum minore quae prius, sequitur oppositum maioris in secundo primae, et cum ibi non arguatur nisi ex universalibus, sequetur 'nullus homo currit, igitur homo pro supposito non currit'.

4.8.1 Ulterius potest argui: quando ex maiore universalis in prima figura sequitur conclusio universalis, ex eadem maiore cum minore indefinita sequitur conclusio indefinita, quia non est alia ars syllogizandi ex indefinitis et particularibus secundum¹ processum Aristotelis; et tunc sequitur 'omne animal currit, homo est animal, igitur homo currit.'

4.8.2 contra 4.8.1 Si dicas <>quod<> nulla talis sit indefinita, sed oportet addere <signum> ad <>hoc<> ut fiat indefinita, -

4.8.3 contra 4.8.2 - pro certo tunc sequitur quod <>omnis<> indefinita est definita, quia omnis propositio habens expressum signum supponendi in subiecto habet suppo<>sitionem<> definitam.

Nec est dicere quod proposito non sit indefinita², ubi subicitur³ terminus sine signo ***⁴

5. Determinatio

Ad quaestionem dicendum est omissis +talibus+ quod haec propositio est simpliciter falsa 'animal est omnis homo', quia terminus communis⁵ supponens pro supposito ponit minimum in quo s<>it<> et non plus quantum est ex parte su<>biect<>i. Si enim plus p<>oneret<>, illud plus exigeret ad sui esse sicut consequens⁶ exig<>ad hoc quod antecedens sit; igitur non salvaretur in illo mi<>nimo<>. Si igitur possit⁷ salvari in minimo sui non plus p<>onit<>> quantum est ex parte su<>biect<>i. Cum igitur iste terminus 'animal' secundum sui⁸ esse in supposito salvetur

1. secundum] lectio incerta C.

2. indefinita] lectio incerta C.

3. subicitur] subicitur et subiectus duplii lectione duobus compendiis indicata praebet C.

4. ***] spatium vacuum & fere litterarum reliquit C.

5. communis] lectio incerta C.

6. consequens] vel potius antecedens C.

7. possit] posset C.

8. sui] lectio incerta C.

<in> minimo eius hoc vel <<illo>> disiunctive, quantum est ex parte su<biecti>i, non ponit aliud <<nec>>¹ ex parte praedicati nisi hoc vel illud.

Et tu dicis quod <<...>> permittit ut accipiatur confuse tantum.

Contra: Accipi distributive et accipi confuse tantum sunt duae suppositiones. Cum igitur <<in>> una propositione subiectum habeat tantum unam suppositionem² et respectu huius praedicati manente³ hac propositione una ‘homo’ <<stat>> pro suppositis disiunctive quantum est de virtute <<...>>, igitur non habebit suppositionem confusam in hac <<... ...>> respectu eiusdem praedicati.

Tu dicis quod istae suppo<<sitiones non sunt>> distinctae secundum speciem.

Illud non valet. <<Sive differunt>> /C 188rA/ secundum speciem sive secundum numerum, non sunt simul in una ratione supponendi, quia una non est determinatio alterius.

Si dicatur quod in ista ‘animal est omnis homo’ est una suppositio communis, quae nec est pro supposito disiunctive nec disiunctim nec pro supposito nec pro intentione, -

- contra: Illud argutum est ex ratione syllogizandi, quia eadem est forma syllogizandi ex particularibus et ex terminis acceptis sine signis universalis vel particulari, sed syllogismus non fit ex propositionibus nisi habentibus suppositionem determinatam vel universalem vel particularem vel indefinitam vel singularem, nec sunt plures suppositiones secundum quod patet per Philosophum et Boethium diversificantes enuntiationes secundum istas quattuor quantitates in illa littera Rerum quaedam sunt universales et quaedam singulares.^f Et iterum, sit sit una talis [[com]] suppositio communis, tunc <<aliqua>> propositio nullius quantitatis est, quia omnis propositio indefinita <<inde>> terminate supponit pro suppositis.

Iterum sequitur quod nulla propositio si<<t>> indefinita, quia ad quamlibet suppositionem oportet addere <<d>>eterminationem definiti- nientem.

Et tu dicis: <Sicut> substantia est prior omni accidente, sic propositio prior omni quantitate.

-
1. aliud <<...>>] de lectione aliud dubitare licet; vox desperita paucis litteris constituisse satis certum est - non fuit, e.g. quantum est.
 2. suppositionem] lectio incerta C; praeterea fieri potest ut una vox post istam perierit.
 3. manente] ma()te C.

f. Arist. Int. 7, 17a38-39.

Ad istam rationem dicendum quod antecedens est falsum secundum quod est <<ad>> propositum. Et iterum nec similitudo valet. Antecedens non est ita [<<...>>] intelligendum quod quaelibet [[rpo]] substantia ita praecedit accidens quod <<pos>> sit esse sine accidente. Substantia enim sensibilis non potest esse <<sine>> accidente; vel si sic, posset¹ esse idea, cuius oppositum <<osten>>sum est in VII^{mo}² Metaphysicae. Unde si non esset substantia <<nisi>> substantia sensibilis, non dixisset Aristoteles quod substantia praecedit accidens tempore, sicut manifestum est in sexto Metaphysicae,³ ubi⁴ dicit quod si omnia entia essent mobilia, naturalis scientia esset <<philosophia>> prima. Sed quia aliqua substantia est separata ab omni accidenti, <<ideo>> non repugnat generali rationi⁴ substantiae praecedere accidens tempore, sicut animali non repugnat⁵ habere alas, et <<...>> in homine repugnat.⁶ Nunc est ita quod propositio in esse <<posita>> est vel indefinita vel universalis vel singularis vel <<particularis>>, et ideo sicut substantia sensibilis non obstante quod <<non>> sit sua sensibilitas <<non>> potest⁷ esse sine sensibilitate, ita nec propositio et si non sit sua <<quantitas>>as non potest esse sine quantitate.

Verum tamen haec intentio <<quae>> communis est omni propositioni quantitatatem in se non includit <<...>>a quae sensibile⁸ in se sensibilitatem includit. <<...>> hoc sequitur ex similitudine quod sicut communis ratio substantiae in <<se non>> includit accidens, ita nec communis ratio propositionis in se <<includit quantitas>>tem; sed ex hoc non sequitur quod haec propositio signata <<>>e; si enim propter istam rationem esset absque <<quantitate>> etc., illa propositio 'omnis homo currit' esset <<... ...>> ista in se habet communem rationem propositionis <<indefini>>tae, et tamen haec est determinatae quantitatis. /C 188rB/

Dicendum est igitur quod propositio est falsa propter rationem adductam, quia terminus quantum est de se non ponit nisi hoc vel illud. Et iterum ne concedamus quod ista non contradicunt 'aliquis homo currit' et 'nullus homo currit', ne etiam concedamus quod singulare praedicetur de

1. posset] possit C.

2. VII^{mo} vel un(deci)mo C.

3. ubi] lectio incerta C.

4. rationi] ratione C.

5. repugnat] repugnet C.

6. repugnat] repugnet C.

7. potest] lectio incerta C.

8. sensibile] vel sensibilis C.

universali universaliter nec ut concedatur quod animal non sit animal nec ut ista \non/ contradicunt ‘ullus homo currit’ et ‘nullus homo currit.’